Chính vì vậy mà mặc
dù lúc bấy giờ, Trung ương Cục miền
Nam cũng đã xây dựng Kế hoạch Tổng
công kích-Tổng khởi nghĩa (Kế hoạch
X) nhưng trên thực tế thì Tổng công
kích-Tổng khởi nghĩa đã không thể diễn
ra do thời cơ lúc này chưa đủ chín
muồi.

Đến đầu năm 1968, thời cơ mới
xuất hiện và vấn đề Tổng công kích-
Tổng khởi nghĩa lại được đặt ra. Đòn
tiến công Mậu Thân 1968 đã giành
thắng lợi to lớn cả về chính trị và quân
sự, gây chấn động thế giới; làm lung
lay ý chí xâm lược của Mỹ, buộc Mỹ
phải xuống thang chiến tranh, chấp
nhận ngồi vào bàn đàm phán ở Paris.
Tuy nhiên, trong Mậu Thân 1968 ta vẫn
không thực hiện được tổng công kích -
tổng khởi nghĩa như kế hoạch đặt ra do
thời điểm này địch còn hơn 1 triệu
quân. Mặc dù quân địch có hoang
mang, dao động trước đòn tiến công
bất ngờ và táo bạo của Quân giải
phóng nhưng trong hàng ngũ của Quân
đội VNCH chưa có những cuộc binh
biến lớn; quân Mỹ vẫn còn đủ mạnh để
hỗ trợ hiệu quả cho quân đội Sài Gòn
tiến hành các chiến dịch đàn áp phong
trào cách mạng. Tại các đô thị miền
Nam, cơ sở và phong trào cách mạng
phát triển mạnh nhưng chưa đủ để tổng
khởi nghĩa nổ ra đồng loạt, lật đổ chính
quyền tay sai. Thực tế, Mậu Thân 1968
chỉ mới dừng lại ở một cuộc “Tổng tiến
công và nổi dậy”.

Sau khi Hiệp định Paris được ký
kết, quân Mỹ buộc phải rút khỏi miền
Nam. Tình thế và tương quan lực
lượng trên chiến trường có sự thay đổi
căn bản có lợi cho cách mạng. Chính vì

vậy mà trong Kế hoạch chiến lược giải
phóng hoàn toàn miền Nam, ta cũng đã
đề ra chủ trương Tổng công kích-Tổng
khởi nghĩa giành thắng lợi cuối cùng để
giảm thiểu đổ xương màu không cần
thiết. Song, trong đòn tiến công chiến
lược cuối cùng Mùa Xuân 1975, Tổng
công kích-Tổng khởi nghĩa cũng không
diễn ra như mong muốn, mà chỉ là một
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy. Chỉ có
điều, khác với Mậu Thân 1968, trong
Xuân 1975, thời cơ đã chín muồi hơn,
song tổng khởi nghĩa đã không kịp diễn
ra vì tốc độ chiến thắng đến quá nhanh,
vượt xa cả những tính toán trong kế
hoạch ban đầu của ta.